
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2128/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/8/01

《《《《 2002年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第五次會議紀要第五次會議紀要第五次會議紀要第五次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 5月月月月 14日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：余若薇議員 ,  SC, JP(主席 )
丁午壽議員 ,  JP
田北俊議員 ,  GBS, JP
李卓人議員

李家祥議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

鄭家富議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
李鳳英議員 ,  JP
梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何俊仁議員

梁耀忠議員

石禮謙議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：勞工處助理處長 (僱員權益 )
陳麥潔玲女士

高級勞工事務主任 (僱員補償 )
黎家堂先生

高級助理法律草擬專員

霍思先生

高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：高級主任 (2)5
林培生先生



2

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (2)4
碧瑤女士

                                                                                                            

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

2. 法案委員會要求政府當局就下列事項作出書面回應   

(a) 提供分項數字，列明 3宗獲僱員補償援助基金管理局 (“基金管
理局 ”)援助而每宗個案所涉及的損害賠償額均超過 1,000萬元
的個案的普通法損害賠償額；

(b) 非致命受傷個案中的濟助付款會否被視為婚姻訴訟中扣押入

息令之下的入息；

(c) 列明在非致命受傷個案中，倘若受傷僱員在法院判給損害賠

償前去世，哪類人士才符合資格領取濟助付款；及

(d) 考慮調高發放予因嚴重受傷而需要長期護理的僱員的濟助付

款金額。

3. 鑒於委員關注條例草案中並無訂明致命及非致命損傷的定

義，政府當局同意動議委員會審議階段修正案，清楚訂明基金管理局

不會決定某一工傷個案屬於致命還是非致命，而此問題會由法院根據

《僱員補償條例》作出裁決。

4. 部分委員關注，在非致命受傷個案中，去世僱員的兄弟姊妹

及其他受養人不符合資格領取條例草案下的濟助付款。法案委員會要

求助理法律顧問 5就《致命意外條例》之下 “死者的受養人 ”與條例草案
中 “合資格人士 ”的定義作一比較。

II. 下次會議日期下次會議日期下次會議日期下次會議日期

5. 法案委員會察悉，下次會議將於 2002年 5月 23日 (星期四 )上午
10時 45分舉行。

6. 議事完畢，會議於上午 10時 35分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 5月 31日



附件附件附件附件

《《《《 2002年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第五次會議過程第五次會議過程第五次會議過程第五次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 5月月月月 14日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

000000-000144 主席 開會辭

000144-000533 政府當局 向委員簡述政府當局就 “濟助付款條
文 的 運 作 ” 提 交 的 文 件 ( 立 法 會

CB(2)1916/01-02(02)號文件 )

000533-000637 主席 致命及非致命損傷的定義

000637-000658 政府當局 -同上 -

000658-000727 主席 -同上 -

000727-000804 政府當局 -同上 -

000804-000817 主席 -同上 -

000817-000848 政府當局 -同上 -

000848-000856 主席 -同上 -

000856-000858 政府當局 -同上 -

000858-000909 主席 -同上 -

000909-000919 政府當局 -同上 -

000919-000924 主席 -同上 -

000924-000945 政府當局 -同上 -

000945-001036 田北俊議員 -同上 -

001036-001112 主席 -同上 -

001112-001306 政府當局 -同上 -

001306-001341 主席 -同上 -

001341-001411 政府當局 政府當局將會動議委員會審議階段修

正案，清楚訂明基金管理局不會決定

某一工傷個案屬於致命還是非致命

√

政府當局須作

出跟進

001412-001446 梁富華議員 倘若受傷僱員於濟助付款悉數發放前

去世，遺產受益人領取尚未支付的濟

助付款餘額的權利

001446-001530 主席 濟助付款的支付方式

001530-001552 梁富華議員 倘若受傷僱員於濟助付款悉數發放前

去世，遺產受益人領取尚未支付的濟

助付款餘額的權利



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

001552-001607 主席 -同上 -

001607-001614 梁富華議員 -同上 -

001614-001617 主席 濟助付款的支付方式

001617-001845 政府當局 -同上 -

001845-001849 主席 -同上 -

001849-001939 政府當局 -同上 -

001939-002009 主席 -同上 -

002009-002201 政府當局 倘若受傷僱員於濟助付款悉數發放前

去世，遺產受益人領取尚未支付的濟

助付款餘額的權利

002201-002213 主席 -同上 -

002213-002243 李鳳英議員 濟助付款的上限

002243-002311 政府當局 -同上 -

002311-002344 主席 根據有關濟助付款的擬議安排而無法

悉數領取損害賠償額的可能性

002344-002354 李鳳英議員 濟助付款的上限

002354-002519 政府當局 -同上 -

002519-002555 主席 根據有關濟助付款的擬議安排而無法

悉數領取損害賠償額的可能性

002555-002723 政府當局 -同上 -

002723-002835 李卓人議員 新訂第 20G及 37A條

002835-002931 政府當局 -同上 -

002931-002938 李卓人議員 -同上 -

002938-003016 主席 -同上 -

003016-003037 李卓人議員 -同上 -

003037-003254 政府當局 -同上 -

003254-003304 主席 -同上 -

003304-003319 政府當局 -同上 -

003319-003424 梁富華議員 倘若受傷僱員於濟助付款悉數發放前

去世，遺產受益人領取尚未支付的濟

助付款餘額的權利

003424-003624 政府當局 -同上 -

003624-003647 助理法律顧問 5 -同上 -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

003647-003931 鄭家富議員 在非致命受傷個案中，將兄弟姊妹列

為合資格人士的可能性

003931-004155 政府當局 -同上 -

004155-004314 鄭家富議員 -同上 -

004314-004504 主席 在非致命受傷個案中，將受養人列為

合資格人士的可能性

004504-004705 鄭家富議員 在非致命受傷個案中，將兄弟姊妹／

受養人列為合資格人士的可能性

004705-004726 政府當局 -同上 -

004726-004831 陳國強議員 根據有關濟助付款的擬議安排，因嚴

重受傷而需要長期護理的僱員所得到

的財政支援並不足夠

004831-004957 主席 由法院因應每宗個案的情況酌情釐定

首次付款額的可行性

004957-005059 陳國強議員／

主席

根據有關濟助付款的擬議安排，因嚴

重受傷而需要長期護理的僱員所得到

的財政支援並不足夠

005059-005259 政府當局 採用首先發放濟助付款 150萬元，繼後
再按月付款此一安排的依據

005259-005331 陳國強議員 倘若 有 年 輕 僱 員 因工 傷 以 致 下 身 癱

瘓，其可能獲判給的損害賠償額

005331-005500 主席 3宗獲基金管理局援助而每宗個案所涉
及的損害賠償額均超過 1,000萬元的個
案的普通法損害賠償額的分項數字

005500-005603 政府當局 -同上 - √
政府當局須作

出書面回應

005603-005657 陳國強議員 -同上 -

005657-005900 鄭家富議員 在非致命受傷個案中，把合資格人士

限定為去世僱員的配偶、其 21歲以下
子女及其父母的理據

005900-005912 主席 -同上 -

005912-005925 鄭家富議員 -同上 -

005925-010022 主席 要求助理法律顧問 5提供資料，就致命
意外條例》之下 “死者的受養人 ”與條例
草案中 “合資格人士 ”的定義作一比較

√
助理法律顧問

5須 提 供 比 較
資料

010022-010042 鄭家富議員 在非致命受傷個案中，把合資格人士

限定為去世僱員的配偶、其 21歲以下
子女及其父母的理據

010042-010340 政府當局 -同上 -

010340-010436 鄭家富議員 在非致命受傷個案中，兄弟姊妹不獲

列為合資格人士的理由

010436-010719 政府當局 -同上 -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

010719-010922 李鳳英議員 非致命受傷個案中的濟助付款會否被視

為婚姻訴訟中扣押入息令之下的入息

010922-010958 主席 -同上 -

010958-011121 政府當局 -同上 -

011121-011201 主席 -同上 -

011201-011332 李鳳英議員 -同上 -

011332-011354 主席 -同上 -

011354-011425 李鳳英議員 -同上 -

011425-011548 政府當局 -同上 -

011548-011611 主席 -同上 - √

政府當局須作

出書面回應

011611-011910 李卓人議員 根據有關濟助付款的擬議安排，因嚴

重受傷而需要長期護理的僱員所得到

的財政支援並不足夠

011910-011917 主席 -同上 -

011917-011944 丁午壽議員 支持條例草案所建議的安排

011944-012116 主席 在非致命受傷個案中，倘若受傷僱員

在法院判給損害賠償前去世，哪類人

士才符合資格領取濟助付款

012116-012226 政府當局 -同上 -

012226-012300 主席 -同上 -

012300-012310 政府當局 在非致命受傷個案中，倘若受傷僱員

在法院判給損害賠償前去世，哪類人

士才符合資格領取濟助付款

√

政府當局須作

出書面回應

012310-012426 陳國強議員 就沒有投購僱員補償保險的僱主及承

保人無力償債而引致的基金管理局債

項投購保險的可能性

012426-012607 政府當局 -同上 -

012607-012622 陳國強議員 -同上 -

012622-012720 主席 政府當局就 “增加濟助付款的初步付
款 的 金 額 ” 提 交 的 文 件 ( 立 法 會

CB(2)1916/01-02(01)號文件 )

012720-012741 李卓人議員 當局預計，將初步付款金額的水平提

高至 200萬元，會在財政上對援助計劃
的現金周轉帶來不利影響的理由

012741-013036 政府當局 -同上 -

013036-013302 李卓人議員 調高發放予因嚴重受傷而需要長期護

理的僱員的濟助付款金額的可能性



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

013302-013310 主席 (a) 同上；及

(b) 調高向沒有投購僱員補償保險的
僱主徵收的附加費水平的可能性

013310-013427 政府當局 (a) 調高發放予因嚴重受傷而需要長

期護理的僱員的濟助付款金額的

可能性；及

(b) 調高向沒有投購僱員補償保險的
僱主徵收的附加費水平的可能性

√

政府當局須就

(a) 項 作 出 書
面回應

013427-013636 主席 調高發放予因嚴重受傷而需要長期護

理的僱員的每月濟助付款額的可能性

013636-013800 李鳳英議員 (a) 同上；及

(b) 非致命受傷個案中的濟助付款會
否被視為婚姻訴訟中扣押入息令

之下的入息

013800-013823 主席 與上列 (b)項同

013823-013841 陳國強議員 基金出現財政困難的原因

013841-013910 政府當局 -同上 -

逐項審議條例草案的條文

013910-014003 主席 條例草案第 2條     取代詳題

014003-014042 政府當局 -同上 -

014042-014140 主席 條例草案第 3條     釋義

014140-014212 政府當局 “同居 ”的定義

014212-014230 主席 非致命受傷個案中的 “合資格人士 ”的
定義

014230-014309 政府當局 -同上 -

014309-014338 主席 致命及非致命損傷的定義

014338-014439 政府當局 -同上 -

014439-014510 主席 在非致命受傷個案中，倘若受傷僱員

在法院判給損害賠償前去世，哪類人

士才符合資格領取濟助付款

014510-014518 政府當局 -同上 -

014518-014556 主席 -同上 -

014556-014609 政府當局 -同上 -

014609-014632 主席 -同上 -

014632-014646 政府當局 -同上 -

014646-014725 主席 受傷僱員在意外發生後領養的子女不獲

列為合資格領取濟助付款人士的理由



6

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

014725-014736 政府當局 -同上 -

014736-014748 主席 -同上 -

014748-014930 政府當局 -同上 -

014930-015027 主席 非致命受傷個案中的濟助付款的分配

015027-015119 李卓人議員 -同上 -

015119-015122 政府當局 -同上 -

015122-015140 主席 -同上 -

015140-015216 李卓人議員 -同上 -

015216-015240 主席 -同上 -

015240-015318 李卓人議員 -同上 -

015318-015328 主席 -同上 -

015328-015340 李卓人議員 -同上 -

015340-015346 主席 致命受傷個案中的 “合資格人士 ”的定
義

015346-015521 政府當局 -同上 -

015521-015546 鄭家富議員 在法院並無訂明如何分配損害賠償予

各合資格人士的情況下，濟助付款的

分配方式

015546-015650 政府當局 -同上 -

015650-015712 主席 -同上 -

015712-015732 政府當局 -同上 -

015732-015808 李卓人議員 在去世僱員同時有配偶及同居者的情

況下，濟助付款的分配方式

015808-015850 政府當局 -同上 -

015850-015858 李卓人議員 -同上 -

015858-015908 政府當局 -同上 -

015908-015936 李鳳英議員 -同上 -

015936-020012 政府當局 -同上 -

020012-020053 主席 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 5月 31日


